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1. Úvod

Mezinárodní terorismus provází světovou politiku snad již od vzniku státních zřízení jako

takových. Tento fenomén byl obzvláště obávaný pro svou schopnost páchat škody na životech a

majetku zvlášť zákeřným způsobem. Za posledních padesát let pak je možno pozorovat, jak se

původně izolovaná hnutí mění v mezinárodně spolupracující skupiny, které jsou díky nástrojům, jež

jim vložila do rukou globalizace, schopny mnohem účinněji a častěji udeřit proti svým cílům.

Takové skupiny tu byly již dříve, například anarchistické hnutí, dnes jsou však mnohem častější,

možná i díky dobré dostupnosti moderních komunikačních prostředků.

Ve své dnešní podobě je mezinárodní terorismus tak, jak jej většinový pozorovatel chápe po

událostech 11. září 2001, jen obtížně postižitelným jevem. Je nadmíru obtížné pachatele

teroristických činů včas, či alespoň vůbec odhalit, a pokud se již toto podaří, stíhání těchto činů

může být znemožněno nedostatečnou mezinárodní spoluprací příslušných státních orgánů či přímo

států. Lze také tvrdit, že právní rámec postihu těchto činů pokulhává krok za vývojem hrozeb, které

má potírat. Stručně řečeno, stíhání terorismu může být v mezinárodním měřítku provázeno

mnohými komplikacemi.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat otázku postavení terorismu, potažmo teroristických

činů v systému mezinárodního práva, zejména s ohledem na možnou kvalifikaci terorismu coby

zločinu podle mezinárodního práva.

Toto téma je možné považovat za středně probádané, a to zejména ve světle dynamických

proměn terorismu v posledních letech a také některých změn v mezinárodním právu, z nichž

můžeme jmenovat například přijetí posledních protiteroristických úmluv, či založení Mezinárodního

trestního soudu. Byly sepsány některé pozoruhodně komplexní publikace jako například

monografie Helen Duffy The „War on Terror“ and the Framework of International Law nebo práce

Roberty Arnold The ICC as the new instrument for repressing terrorism, ze kterých bude tato práce

mimo jiné také čerpat. Je však názorem autora této práce, že zde je prostor k dalšímu zkoumání a

polemice s těmito zavedenými publikacemi, která pro zkoumání daného problému může být

přínosná. Pokud se týká českých odborných prací, zdá se toto téma být mnohem méně zkoumané

než v zahraničí. Další důvod, proč stíhání terorismu coby zločinu podle mezinárodního práva

zkoumat, pak je možné spatřovat v určitém posunu role globálních protiteroristických úmluv v

kontextu s potřebou nových efektivnějších globálních instrumentů stíhání terorismu, která se naplno

projevila po útocích na New York a Washington dne 11.září 2001.
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 Za tím účelem bude v první části této práce prozkoumán samotný pojem terorismu, dále

bude krátce nastíněn vývoj tohoto fenoménu a v závěru první části bude poukázáno na setrvalý

problém mezinárodního společenství usnést se na takové jednotné definici, což v určitých případech

značně ztěžuje, dokonce i znemožňuje efektivní mezinárodní stíhání těchto zločinů. O důvodech,

proč tomu tak je, zejména o sporu, zda zahrnout do definice politické důvody, či ne, bude také

pojednáno a bude nastolena pracovní definice, se kterou bude tato práce nadále operovat.

Druhá část práce se zaměří na pojem zločinů podle mezinárodního práva, a to válečné

zločiny, zločiny proti lidskosti, zločiny genocidy a zločin agrese, a jejich odlišení od tzv.

„smluvních zločinů“, tedy zločiny vyplývající z mezinárodních úmluv. Tyto pojmy se od sebe liší

zejména statusem zločinu podle obyčejového práva. Z tohoto důvodu budou šířeji rozebrány rozdíly

mezi zločiny podle obyčejového a smluvního práva a zároveň budou zváženy jejich relativní

přednosti a nevýhody.

Ve třetí části této práce bude věnována pozornost současné mezinárodněprávní úpravě

stíhání zločinu terorismu. Terorismus jako takový je ve svých různých formách zahrnut ve třinácti

základních protiteroristických úmluvách. Tato úprava poukazuje na určitý kompromis, ke kterému

bylo mezinárodní společenství nuceno sáhnout z důvodu obtížné dosažitelnosti konsenzu na alespoň

základní definici terorismu či teroristického činu, jak již bylo a bude podotknuto. Jeho jednotlivé

projevy tak byly postupně kodifikovány v závislosti na tom, ke kterému druhu útoků v té době

docházelo častěji. Je tak možné pozorovat trend mezinárodního odsouzení únosů letadel a

ohrožování letecké bezpečnosti obecně, téměř identický proces s lodní dopravou, dále zvyšování

standardu ochrany diplomatického personálu, ztěžování přístupu teroristů k použitelným trhavinám,

jadernému materiálu a v neposlední řadě i finančním prostředkům. Tento přístup ke sjednávání

smluv, které globálně postihují některé aspekty či projevy terorismu, je sice v určitém ohledu

výhodný, přináší však i nevýhody, jak ale bude ukázáno na příkladu causy Lockerbie. Právě tento

případ, byť zatím ojedinělý, ukazuje, že platný globální rámec globálních protiteroristických

smluvních instrumentů může být dočasně suspendován aktem vyšší právní síly, zde rezolucí Rady

bezpečnosti OSN. Nutnost použití takového aktu pak může, ovšem nemusí signalizovat určité

snížení vážnosti předmětného smluvního rámce, což by jen ukazovalo na nutnost urychleného

přijetí komplexní úpravy v dané věci.

Jako odpověď na problémy aktuálního mezinárodněprávního rámce postihování terorismu

pak autor předkládá možnost soudit jej pomocí Mezinárodního trestního soudu. Je jasné, že ani toto

navrhované řešení není bez nevýhod. Jako hlavní výtku je možné vidět fakt, že samotný terorismus

dle Římského statutu do pravomoci MTS nespadá, což je ostatně hlavní otázka, kterou se bude tato

práce zabývat.
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Náplní zbytku práce pak bude zkoumání, zda je možné podřadit terorismus a teroristické

činy pod zločiny, které spadají do pravomoci MTS. V případě válečných zločinů se jako hlavní

překážka použitelnosti jeví nutnost existence ozbrojeného konfliktu a nutná spjatost zločinů

terorismu s předmětným konfliktem.

Situace se zločiny proti lidskosti se již nejeví tak komplikovanou jako v případě válečných

zločinů, zejména proto, že zločiny proti lidskosti nejsou spjaty s existencí ozbrojeného konfliktu.

Komplexnoxt fenoménu terorismu však může zapříčinit, že současná úprava postihu zločinů proti

lidskosti nemusí plně obsáhnout všechny jeho projevy. V takovém případě bude nutné učinit

rozhodnutí, zda stíhat alespoň některé činy a některé nechat nepotrestané, či zda hledat řešení úplně

jiné, které by složité povaze současného mezinárodního terorismu vyhovovalo více. Kompromisním

řešením by pak mohl být jakýsi smíšený přístup, tedy stíhat to, co lze pod hlavičkou zločinů proti

lidskosti a v případech, kdy to možné není, použít jiný co možná nejvhodnější režim stíhání.

Zejména pro úplnost pak bude prozkoumána i možnost podřazení terorismu pod zločiny

genocidy a agrese, která byla nově upravena v červnu 2010 na revizní konferenci v Kampale.

Pokud by tedy obsah práce měl být stručně shrnut, je možné říci, že nejprve budou

definovány základní pojmy, poté bude představen současný právní rámec daného problému a hlavní

část práce se bude věnovat zkoumání možností, jak stíhat terorismus před Mezinárodním trestním

soudem.

Co do použitých zdrojů bude tato práce, jak již bylo řečeno vycházet zejména z publikací

Helen Duffy1 a Roberty Arnold2. Co do českých zdrojů je pro tuto práci relevantní publikace Pavla

Šturmy – Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva, stejně jako

publikace autorské trojice Šturma, Nováková, Bílková s názvem Mezinárodní a evropské

instrumenty proti terorismu a organizovnanému zločinu. Pro definice základních pojmů a všeobecné

problémy mezinárodního práva budou použity učebnice Mezinárodního práva veřejného napsané

předními českými odborníky jak Univerzity Karlovy3, tak Masarykovy univerzity v Brně4. Vedle

těchto hlavních zdrojů bude odkázáno na řadu odborných článků, avšak nebude zapomenuto ani na

primární zdroje, zejména texty třinácti globálních protiteroristických úmluv či například Římský

statut, kterým se řídí Mezinárodní trestní soud.

1 DUFFY, Helen. The 'War on Terror' and the Framework of International Law. 3rd reprint. Velká Británie , 2007

[…]


from its first mention during the French Revolution to its modern understanding. The second part of

this chapter presents various definitions found in contemporary treaties, both global and regional. In

conclusion, this chapter chooses a definition of terrorism based on the International Convention for

the Suppression of the Financing of Terrorism, as this definition comes from a global treaty which is

now in power. It has also become one of the secondary aims of this thesis to assess the possible

shortcomings of said definition with regards to its practical use as a measure of determining which

relevant clauses of the Rome Statute of International Criminal Court might be used for prosecuting

terrorist attacks.

Chapter Three is concerned with the term crimes under international law. In its first part, a

brief historical overview as to which crimes constituted a crime under international law, is made.

Next, all of the contemporary crimes under international law are briefly presented. Special emphasis
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is put on contemporary trends of individual crimes being separated from their respective crime

categories for reasons of their gravity, as shown on the crime of genocide and potentially the crime

of torture. In the end, a brief attempt at examining the peremptory norms of international law and

their relations to crime under international law is made.

Chapter Four concentrates on contemporary counter-terrorism legal framework. The thirteen

global anti-terrorism treaties are briefly presented, after which their structure and particulars are

examined. Special attention is devoted to extradition under said treaties. The second part focuses on

the weaknesses of said framework citing the Lockerbie case, albeit a single instance, where such

occurrences took place, as a possible precedent and therefore a weakening influence on the current

global anti-terrorism treaty instrument framework.

Chapter five attempts to ascertain whether terrorism constitutes a crime under international

law. Citing opinions from the drawing sessions of Rome Statute as well as the revision conference

sessions, and citing several national judicial decisions, a conclusion is reached that the terrorism

itself does not constitute a crime under international law for reason of absence of a universally

acknowledged definition. It is also noted that the gravity and despicability of this crime is widely

recognized and pending a universally recognized definition, this widely accepted opinion could lead

to a possible future inclusion of terrorism among crimes under international law. The second part of

this chapter focuses on the question whether the crime of terrorism could be brought before the

International Criminal Court, notwithstanding its absence from the Rome Statute. An example of

prosecuting crimes not specifically included in the statutes of ad-hoc tribunals is made with regards

to rape in the Furundzija case. With regards to including crimes not necessarily universally

recognized as core crimes, crime of apartheid, previously condemned by the Convention on the

Suppression and Punishment of the Crime of Apartheid is mentioned. It is true that this convention

condemns apartheid as crime against humanity, it is however also true this fact is stated by a treaty.

Its inclusion into the Rome Statute has most definitely confirmed its status as a Crime under

international law, although its status as a „core crime“ is still a bit unclear, which makes apartheid a

good example of how even crimes that do not necessarily constitute core crimes may find its way in

the relevant statute. Upon confirming that other crimes than those specifically listed in the Rome

statute under the condition that they fulfil the necessary elements, this thesis further proceeds to

compare the aforementioned definition of terrorism with the provisions of the Rome Statute.

First the war crimes are compared to the terrorism. This part specifically mentions the
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requirement of an armed conflict and the nexus of the crime to said conflict. Also, the specific

requirements as to who might be the perpetrator of such crime are mentioned as well as the

questions of protected persons under international humanitarian law. It is concluded that the

aforementioned requirements present a hindrance to prosecuting contemporarily most frequent

forms of terrorism. However, most of the war crime provisions could provide basis for terrorism

prosecution if conditions of both war crime provisions and the terrorism definition are fulfiled.

Second, crimes against humanity were subjected to the same process. The absence of the

armed conflict requirement is noted. However, the crimes against humanity call for an attact against

any civilian population, thereby limiting the possible scope of victims unnecessarily. The term

„widespread or systematic attack“ is also examined with regards as to what constitutes such attack.

Also, the specific provision for „other crimes“ similar in their character to those already in the

Rome Statute is notable for its usability for terror prosecution. It is concluded that notwithstanding

the somewhat limiting scope of victims, the crimes against humanity are probably the most suitable

category of crimes under international law for prosecuting terrorism.

Next, the crime of genocide is also examined. The absence of limitations regarding victims is

noted. It is however also stated that genocide can only be commited against one of groups

specifically cited in the Rome statute, including racial, national and ethnic. The special requirement

of genocidal intent is also examined, concluding, that the intent of terrorism is to spread terror,

which helps the terrorists influence the object of the terrorizing to act or omit action as per the

terrorist demand. The genocidal intent could therefore very seldom be a primary driving force

behind a terrorist attack. The crime of genocide is thus largely unsuited for prosecuting terrorism.

Finally, the crime of aggression, a crime only recently defined in the Rome statute is

examined. This crime is very much connected to being state perpetrated or perpetrated by persons

able to influence the political processes of a country to reach its objetives. But, being a largely state-

based crime, it is unsuited for prosecution of terrorism.

Conclusions are drawn in Chapter Six. The main aim of the thesis is to examine the possibility

of prosecuting the terrorist attacks before the International Criminal Court. The hypotheses, that this

indeed is possible has been reached. The most suitable category for such prosecution would most

probably be the crimes against humanity. The secondary aim of examining the possible

shortcomings of the definition of terrorism given in this thesis was met as well. It was found that the
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aforementioned definition is strict with regards to conducts previously tried as crimes under

international law. The definition itself includes only acts with aim to kill or maim the victim or

victims, whereas there are other means of inducing terror in order to force the victims to do the

terrorists' bidding. Mainly, acts of state terror would remain unpunished, should this definition be

used as the universally recognized one, which is not the case. For the purpose of this thesis, which

is mostly concerned with the non-state-actors terrorism, the definition mostly served its purpose.

The author further suggests that further research into the relations between state and non-state

terrorism in view of recent legal and actual developments be made with particular emphasis on the

changing nature and role of state terrorism in contemporary world.

Klíčová slova: terorismus, zločiny podle mezinárodního práva, mezinárodní trestni soud

Keywords: terrorism, crimes under international law, International Criminal Court.
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