Oponentský posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Vojtěch Hromek

Téma a rozsah práce: Terorismus jako zločin podle mezinárodního práva (68 s. + 11 s. příloh)

Datum odevzdání práce: 19.10.2010

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Tato diplomová práce se zabývá tématem, které sice není úplně nové, ale je stále vysoce aktuální. Navíc není příliš probádané, a to zejm. v české literatuře. Autor proto vycházel z několika dostupných českých prací, ale zejm. z primárních pramenů a zahraniční literatury. Diplomant pracoval hlavně s internetovými zdroji. Přesto se mohl a měl ještě více věnovat vyhledávání pramenů v české (a slovenské) časopisecké literatuře.

2. Náročnost tématu:

Jedná se o středně náročné téma, které vyžadovalo prostudovat množství primárních pramenů (především smluv, ale i judikatury mezinárodních trestních tribunálů) i odborné literatury. Diplomant se s ním vyrovnal na dobré úrovni.

3. Hodnocení práce:

Diplomová práce má přehlednou a logickou strukturu. Práce je rozdělena kromě úvodu (obsahujícího vysvětlení obsahu a cílů práce) do čtyř kapitol a závěru. První kapitola (2.) je věnována pojmu terorismu a jeho vývoji. Diplomant sleduje definice terorismu v univerzálních i některých regionálních instrumentech. Další kapitola se zabývá přehledem zločinů podle mezinárodního práva, zejm. podle úpravy v Římském statutu MTS. Kap. 4. popisuje právní rámec mezinárodního protiteroristického práva, vedle přehledu a struktury protiteroristických smluv se dotýká také případu Lockerbie. Jádrem diplomové práce je kap. 5., kde se podrobně zkoumají možnosti stíhání terorismu jako zločinu podle mezinárodního práva. Jako nejrealnější se jeví subsumování některých teroristických činů pod skutkové podstaty zločinů proti lidskosti nebo válečných zločinů. Práce je završena poměrně podrobnými, shrnujícími a zobecňujícími závěry.

Po formální stránce je práce napsána pečlivě, s minimálním množstvím překlepů a chyb. Rovněž na dobré úrovni je práce s prameny a citování. Pouze je dosti neobvyklé uvádět v rámci bibliografických údajů u některých knih vedle města i zemi vydání (Velká Británie).

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Pro účely ústní obhajoby navrhuji tyto otázky:

- 1) Jaký je rozdíl – hlediska právní povahy a způsobů postihu – mezi zločiny podle mezinárodního práva a trestnými činy podle protiteroristických úmluv?
- 2) Je rozdíl mezi principem *aut dedere aut judicare* a univerzální jurisdikcí?
- 3) Je třeba rozlišovat mezi terorismem a terorem?
- 4) I při nezařazení zločinu terorismu do Římského statutu MTS existuje nějaký mezinárodní (či smíšený) trestní tribunál kompetentní soudit teroristické zločiny?

5. Doporučení:

Autor předložil k obhajobě práci, kterou lze doporučit k obhajobě. S výhradou jejího průběhu ji předběžně hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 2.11.2010

Prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc.
oponent diplomové práce